
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz

Operační program Životní prostředí 
2021-2027

Správa chráněné krajinné oblasti Kokořínsko – Máchův kraj, sekce ochrany přírody a 
krajiny, odbor péče o přírodu a krajinu

ING. KATEŘINA NOVOTNÁ

17. 4. 2024, Doksy



Podaktivita 1.6.1.1.1 Péče o přírodní stanoviště a druhy, 
opatření na podporu ohrožených druhů

Podporované projekty:

• péče o nelesní stanoviště (např. travinné ekosystémy, vřesoviště, rákosiny apod.),

• péče o lesní stanoviště,

• péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na tůně, rašeliniště, prameniště, vodní toky 

a jejich nivy (revitalizace a renaturace), malé vodní nádrže (MVN)212, které neslouží 

k chovu ryb a vodní drůbeže nebo slouží jenom k takovému chovu ryb, který neslabí její 

ekologické funkce a další mokřady,

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 90 % 

- výřez náletu, kácení dřevin, jejich veteranizaci, pollarding, kroužkování, sečení luk, pastvu, stržení nebo odstranění 

drnu, tvorbu tůní a mokřadů

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

•    nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní organizace

• fyzické osoby (podnikající/nepodnikající)



Realizovaný projekt péče o nelesní stanoviště (např. travinné ekosystémy, 
vřesoviště, rákosiny apod.) - Obnova stanoviště polopřirozených suchých 
trávníků v PP Žerka













Podaktivita 1.6.1.1.2 Předcházení, minimalizace a náprava škod 
způsobených vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů

Podporované projekty:

• preventivní opatření na ochranu hospodářských zvířat před útoky velkých šelem

• preventivní opatření a náprava škod způsobených bobrem evropským,

• preventivní opatření na ochranu drůbeže před jestřábem.

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 90 % 

Příjemci podpory: 

•    obce

• kraje

•    veřejnoprávní instituce

•    příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

•    nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

•    státní organizace

•    fyzické osoby (podnikající/nepodnikající)



Aktivita 1.6.1.2 Péče o chráněná území (přírodní dědictví) 

Podporované projekty:

• péče o nelesní stanoviště (např. travinné ekosystémy, vřesoviště, rákosiny apod.),

• péče o lesní stanoviště,

• péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na tůně, rašeliniště, prameniště, vodní toky a jejich nivy (revitalizace a renaturace), MVN251 (které neslouží k chovu ryb a vodní drůbeže 

nebo slouží jenom k takovému chovu ryb, který neoslabí její ekologické funkce) a další 

mokřady,

• péče o předměty ochrany vázané na dřeviny rostoucí mimo les, včetně jejich obnovy (výsadby dřevin)

• péče o útvary neživé přírody včetně jeskyní a ostatních krasových jevů, 

• ostatní specifická opatření směřující ke zlepšení stavu přírodních stanovišť a ohrožených druhů, které jsou předměty ochrany chráněných území

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 90 %

- výřez náletu, kácení dřevin, jejich veteranizaci, kosení luk, pastvu, tvorbu tůní a mokřadů

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní podniky a organizace

• fyzické osoby



Aktivita 1.6.1.3 Omezení šíření invazních nepůvodních a 
expanzivních druhů

Podporované projekty:

• likvidace invazních druhů z Unijního seznamu dle zásad regulace,

• likvidace vybraných invazních a expanzivních druhů.

o Seznam vybraných invazních a expanzivních druhů: Ambrosia artemisiifolia ambrozie peřenolistá, Reynoutria spp. Křídlatky, 

Neovison vison norek americký, Ameiurus nebulosus sumeček americký, Carassius gibelio karas stříbřitý, Carassius langsdorfii 

karas ginbuna, Viscum album subsp. album jmelí bílé pravé

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 85 %

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• obce

• kraje

• veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC

• nadace, nadační fondy, ústavy, spolky, pobočné spolky, obecně prospěšné společnosti 

• státní podniky a organizace

• fyzické osoby



Aktivita 1.6.1.4 Monitoring ekosystémů, stanovišť a druhů, sběr 
podkladů, 

zpracování koncepčních dokumentů pro péči o chráněná území, 
zajištění územní 

ochrany chráněných území (přírodního dědictví)
Podporované projekty:

• tvorba koncepčních dokumentů pro chráněná území (plánů/zásad péče, souhrnů doporučených opatření, aj.),

• zpracování podkladů pro zajištění územní ochrany,

• označení chráněných území v souvislosti s jejich vyhlášením,

• zajištění zpracování inventarizačních průzkumů a jejich vyhodnocení,

• zajištění zpracování opatření proti invazním druhům na úrovni příslušných orgánů ochrany přírody, včetně podkladů (mapování, zajištění odborných podkladů pro návrh 

opatření...)

• zpracování odborných studií pro potřeby ochrany přírody,

• monitoring vyplývající z přijatých strategických a koncepčních dokumentů v oblasti ochrany přírody

Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 100 %

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• resortní organizace ochrany přírody MŽP (AOPK ČR, správy NP)

• kraje



Aktivita 1.6.1.5 Návštěvnická infrastruktura sloužící k usměrnění 
návštěvníků 

v chráněných územích a zvýšení povědomí o problematice 
ochrany přírody

Podporované projekty:

• Budování návštěvnických a informačních středisek ochrany přírody pro velkoplošná zvláště chráněná území národního významu (NP a CHKO), včetně rekonstrukce, obnovy, 

rozšíření nebo doplnění stávajících prvků

• Budování chodníků a stezek, pozorovatelen, informačních a interaktivních prvků, zábradlí, závor a telemetrických prvků v ZCHÚ (NP, CHKO, NPR, NPP, PR, PP) a v lokalitách 

soustavy Natura 2000, včetně rekonstrukce, obnovy276, rozšíření nebo doplnění stávajících prvků

• Tvorba koncepce práce s návštěvnickou veřejností v NP a CHKO nebo obdobných koncepcí/plánů rozvoje návštěvnické infrastruktury pořízených příslušným orgánem ochrany 

přírody.

• Komplexní práce s návštěvnickou veřejností v chráněných územích národního významu (NP, CHKO, NPR, NPP). 7

• Informační činnosti celostátních strategií v ochraně přírody a krajiny.

• Minimální výše projektu: 250 000 Kč bez DPH

Výše podpory: 70 %

Příjemci podpory: (uvedeny jen nejběžnější právní formy, úplný výčet je uveden v Příručce AOPK ČR)

• Obce

• Kraje

• Veřejnoprávní instituce

• příspěvkové organizace zřízené OSS a ÚSC



DĚKUJI
ZA VAŠI POZORNOST


